

平成 24 年 3 月期 中間決算短信

平成 23 年 11 月 29 日

会 社 名 株式会社産業経済新聞社 URL <http://sankei.jp>
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊坂 隆光
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理・東京関連会
 社担当、東京経理局長兼 (氏名) 八木 康雄 TEL (03)3231-7111
 雑誌局長
 半期報告書提出予定日 平成 23 年 12 月 20 日

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 23 年 9 月中間期の連結業績 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23 年 9 月中間期	64,834	△2.6	864	21.1	567	23.7	109	△35.3
22 年 9 月中間期	66,587	△6.0	713	△23.8	458	△42.2	168	△46.6
23 年 3 月期	133,419	—	2,594	—	1,978	—	668	—

(注) 中間包括利益又は包括利益 23 年 9 月期 △345 百万円 (—) 22 年 9 月期 △859 百万円 (—) 23 年 3 月期 △7 百万円

	1 株当たり中間 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 中間(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
23 年 9 月中間期	17	13	—	—
22 年 9 月中間期	26	48	—	—
23 年 3 月期	105	27	—	—

(参考) 持分法投資損益 23 年 9 月中間期 △0 百万円 22 年 9 月中間期 △12 百万円 23 年 3 月期 △16 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
23 年 9 月中間期	129,330	18,181	13.4	2,729	84
22 年 9 月中間期	140,622	17,736	12.1	2,672	19
23 年 3 月期	140,835	18,588	12.6	2,794	82

(参考) 自己資本 23 年 9 月中間期 17,319 百万円 22 年 9 月中間期 16,953 百万円 23 年 3 月期 17,731 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
23 年 9 月中間期	3,300	5,628	△10,662	17,296
22 年 9 月中間期	4,668	△6,384	2,298	16,518
23 年 3 月期	10,072	△8,194	1,216	19,030

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
23 年 3 月期	—	5 00	5 00
24 年 3 月期	—		未定
24 年 3 月期 (予想)		未定	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無
- (3) 発行済株式数(普通株式)
- ① 期末発行済株式数 23年9月中間期 6,344千株 22年9月中間期 6,344千株 23年3月期 6,344千株
- ② 期末自己株式数 23年9月中間期 ー 22年9月中間期 ー 23年3月期 ー
- ③ 期中平均株式数 23年9月中間期 6,344千株 22年9月中間期 6,344千株 23年3月期 6,344千株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成23年9月中間期の個別業績（平成23年4月1日～平成23年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年9月中間期	41,474	△3.0	322	74.8	150	ー
22年9月中間期	42,739	△6.6	184	△45.7	11	△90.8
23年3月期	86,030	ー	1,081	ー	603	ー

	中間（当期）純利益		1株当たり中間（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭
23年9月中間期	3	△95.6	0	49
22年9月中間期	71	ー	11	17
23年3月期	173	ー	27	29

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
23年9月中間期	111,707	12,353	11.1	1,947	02
22年9月中間期	123,344	12,490	10.1	1,968	71
23年3月期	122,701	12,864	10.5	2,027	58

(参考) 自己資本 23年9月中間期 12,353百万円 22年9月中間期 12,490百万円 23年3月期 12,864百万円

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3月31日)	当中間連結会計期間 (平成23年 9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	※2 21,869	※2 18,734
受取手形及び売掛金	15,322	15,416
有価証券	5,000	—
たな卸資産	419	434
繰延税金資産	1,242	1,278
未収入金	1,234	1,261
その他	1,289	1,500
貸倒引当金	△896	△946
流動資産合計	45,479	37,677
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	※2 19,251	※2 19,502
機械装置及び運搬具（純額）	172	152
土地	※2 20,162	※2 20,162
リース資産（純額）	30,595	28,335
その他（純額）	739	174
有形固定資産合計	※1 70,919	※1 68,324
無形固定資産		
ソフトウェア	3,135	2,863
リース資産	752	618
その他	321	354
無形固定資産合計	4,208	3,835
投資その他の資産		
投資有価証券	※2 13,321	※2 12,482
敷金及び保証金	1,809	1,763
繰延税金資産	4,047	4,250
その他	1,213	1,156
貸倒引当金	△161	△159
投資その他の資産合計	20,229	19,493
固定資産合計	95,356	91,652
資産合計	140,835	129,330

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,349	10,757
短期借入金	※2, ※3 31,259	※2, ※3 28,205
1年内償還予定の社債	15,000	—
リース債務	4,800	4,404
未払法人税等	575	260
未払費用	3,861	3,435
預り金	2,752	2,878
賞与引当金	1,285	1,439
その他の引当金	292	278
その他	1,832	1,595
流動負債合計	72,006	53,251
固定負債		
社債	5,000	5,000
長期借入金	※2 6,190	※2 16,114
リース債務	26,507	24,515
退職給付引当金	9,489	9,455
長期預り保証金	1,979	2,000
その他	1,077	815
固定負債合計	50,241	57,898
負債合計	122,247	111,148
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	13,024	13,101
株主資本合計	16,196	16,273
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,576	1,087
土地再評価差額金	△41	△41
その他の包括利益累計額合計	1,535	1,046
少数株主持分	856	862
純資産合計	18,588	18,181
負債純資産合計	140,835	129,330

②【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間	
	(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)		(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	
売上高		66,587		64,834
売上原価		45,478		44,087
売上総利益		21,108		20,747
販売費及び一般管理費	※1	20,395	※1	19,883
営業利益		713		864
営業外収益				
受取利息		10		37
受取配当金		104		96
その他		157		76
営業外収益合計		270		208
営業外費用				
支払利息		261		282
社債利息		162		171
持分法による投資損失		12		0
その他		89		52
営業外費用合計		525		506
経常利益		458		567
特別利益				
受取保険金		—		13
固定資産売却益		85		2
その他		199		30
特別利益合計		284		45
特別損失				
災害による損失		—		90
投資有価証券評価損		117		—
その他		80		61
特別損失合計		198		151
税金等調整前中間純利益		544		461
法人税、住民税及び事業税		249		221
法人税等調整額		75		95
法人税等合計		324		316
少数株主損益調整前中間純利益		220		145
少数株主利益		52		36
中間純利益		168		109

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	220	145
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△1,081	△489
持分法適用会社に対する持分相当額	2	0
その他の包括利益合計	△1,079	△489
中間包括利益	△859	△345
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△911	△381
少数株主に係る中間包括利益	52	36

③【中間連結株主資本等変動計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	3,172	3,172
当中間期末残高	3,172	3,172
利益剰余金		
当期首残高	12,347	13,024
当中間期変動額		
剰余金の配当	△63	△32
中間純利益	168	109
土地再評価差額金の取崩	66	—
当中間期変動額合計	171	77
当中間期末残高	12,517	13,101
株主資本合計		
当期首残高	15,519	16,196
当中間期変動額		
剰余金の配当	△63	△32
中間純利益	168	109
土地再評価差額金の取崩	66	—
当中間期変動額合計	171	77
当中間期末残高	15,689	16,273
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	2,377	1,576
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△1,079	△489
当中間期変動額合計	△1,079	△489
当中間期末残高	1,298	1,087
土地再評価差額金		
当期首残高	32	△41
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△66	—
当中間期変動額合計	△66	—
当中間期末残高	△34	△41
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,409	1,535
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△1,145	△489
当中間期変動額合計	△1,145	△489
当中間期末残高	1,264	1,046

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主持分		
当期首残高	764	856
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	19	6
当中間期変動額合計	19	6
当中間期末残高	782	862
純資産合計		
当期首残高	18,691	18,588
当中間期変動額		
剰余金の配当	△63	△32
中間純利益	168	109
土地再評価差額金の取崩	66	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△1,126	△484
当中間期変動額合計	△956	△407
当中間期末残高	17,736	18,181

④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成22年 4月 1日 至 平成22年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年 9月 30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	544	461
減価償却費	3,717	3,602
持分法による投資損益 (△は益)	12	0
引当金の増減額 (△は減少)	△343	132
受取利息及び受取配当金	△113	△133
支払利息及び社債利息	424	453
売上債権の増減額 (△は増加)	2,003	△59
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△38	△14
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,586	△145
固定資産除売却損益 (△は益)	△38	8
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	108	12
その他	513	△174
小計	5,202	4,144
利息及び配当金の受取額	114	133
利息の支払額	△411	△453
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△237	△524
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,668	3,300
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△322	1,401
有価証券の取得による支出	△5,000	—
有価証券の償還による収入	—	5,000
固定資産の取得による支出	△1,650	△824
固定資産の売却による収入	534	9
投資有価証券の取得による支出	△2	△13
投資有価証券の売却による収入	4	15
短期貸付金の増減額 (△は増加)	52	32
長期貸付けによる支出	△34	△19
長期貸付金の回収による収入	33	29
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,384	5,628
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	5,000	—
社債の償還による支出	—	△15,000
配当金の支払額	△63	△32
少数株主への配当金の支払額	△30	△30
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△2,663	△2,471
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△302	1,627
長期借入れによる収入	1,760	9,710
長期借入金の返済による支出	△1,404	△4,466
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,298	△10,662
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	582	△1,734
現金及び現金同等物の期首残高	15,936	19,030
現金及び現金同等物の中間期末残高	※1 16,518	※1 17,296

2 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年 3月31日)	当中間会計期間 (平成23年 9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	※2 13,019	※2 10,305
受取手形	2,778	2,852
売掛金	6,149	6,166
リース投資資産	4,135	3,834
有価証券	5,000	—
たな卸資産	80	85
短期貸付金	745	739
立替金	1,663	1,594
繰延税金資産	800	876
未収入金	1,453	1,447
その他	425	613
貸倒引当金	△500	△600
流動資産合計	35,747	27,911
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	※2 18,168	※2 18,423
土地	※2 18,918	※2 18,918
リース資産（純額）	155	163
建設仮勘定	561	—
その他（純額）	349	365
有形固定資産合計	※1 38,150	※1 37,868
無形固定資産		
ソフトウェア	2,670	2,360
リース資産	347	278
その他	220	223
無形固定資産合計	3,237	2,860
投資その他の資産		
関係会社株式	3,156	3,151
投資有価証券	※2 12,292	※2 11,468
長期貸付金	275	223
敷金及び保証金	1,628	1,587
繰延税金資産	3,147	3,373
再評価に係る繰延税金資産	28	28
リース投資資産	24,650	22,866
その他	540	522
貸倒引当金	△150	△150
投資その他の資産合計	45,567	43,068
固定資産合計	86,954	83,796
資産合計	122,701	111,707

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年 3月31日)	当中間会計期間 (平成23年 9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,718	6,776
短期借入金	※2, ※3 27,385	※2, ※3 24,554
1年内償還予定の社債	15,000	—
リース債務	4,331	3,985
未払法人税等	86	67
未払費用	5,080	4,593
預り金	2,809	3,089
賞与引当金	868	1,005
その他の引当金	292	278
その他	754	※5 626
流動負債合計	63,323	44,974
固定負債		
社債	5,000	5,000
長期借入金	※2 5,311	※2 15,235
リース債務	24,891	23,090
退職給付引当金	8,317	8,287
役員退職慰労引当金	252	241
長期預り保証金	2,027	2,057
その他	716	470
固定負債合計	46,514	54,381
負債合計	109,837	99,354
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	43	46
その他利益剰余金		
別途積立金	4,306	4,306
繰越利益剰余金	3,814	3,783
利益剰余金合計	8,163	8,134
株主資本合計	11,335	11,306
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,570	1,088
土地再評価差額金	△41	△41
評価・換算差額等合計	1,529	1,046
純資産合計	12,864	12,353
負債純資産合計	122,701	111,707

②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間		当中間会計期間	
	(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)		(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	
売上高		42,739		41,474
売上原価		24,000		23,202
売上総利益		18,738		18,271
販売費及び一般管理費		18,554		17,949
営業利益		184		322
営業外収益	※1	263	※1	273
営業外費用	※2	436	※2	445
経常利益		11		150
特別利益	※3	385	※3	28
特別損失		170	※4	106
税引前中間純利益		226		72
法人税、住民税及び事業税		30		40
法人税等調整額		125		29
法人税等合計		155		69
中間純利益		71		3

③【中間株主資本等変動計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	3,172	3,172
当中間期末残高	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	36	43
当中間期変動額		
利益準備金の積立	6	3
当中間期変動額合計	6	3
当中間期末残高	43	46
その他利益剰余金		
別途積立金		
当期首残高	4,306	4,306
当中間期末残高	4,306	4,306
繰越利益剰余金		
当期首残高	3,638	3,814
当中間期変動額		
利益準備金の積立	△6	△3
剰余金の配当	△63	△32
中間純利益	71	3
土地再評価差額金の取崩	66	—
当中間期変動額合計	67	△32
当中間期末残高	3,705	3,783
利益剰余金合計		
当期首残高	7,980	8,163
当中間期変動額		
利益準備金の積立	—	—
剰余金の配当	△63	△32
中間純利益	71	3
土地再評価差額金の取崩	66	—
当中間期変動額合計	73	△29
当中間期末残高	8,053	8,134
株主資本合計		
当期首残高	11,152	11,335
当中間期変動額		
剰余金の配当	△63	△32
中間純利益	71	3
土地再評価差額金の取崩	66	—
当中間期変動額合計	73	△29
当中間期末残高	11,225	11,306

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	2,359	1,570
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△1,060	△483
当中間期変動額合計	△1,060	△483
当中間期末残高	1,299	1,088
土地再評価差額金		
当期首残高	32	△41
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△66	—
当中間期変動額合計	△66	—
当中間期末残高	△34	△41
評価・換算差額等合計		
当期首残高	2,391	1,529
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△1,126	△483
当中間期変動額合計	△1,126	△483
当中間期末残高	1,265	1,046
純資産合計		
当期首残高	13,543	12,864
当中間期変動額		
剰余金の配当	△63	△32
中間純利益	71	3
土地再評価差額金の取崩	66	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△1,126	△483
当中間期変動額合計	△1,052	△511
当中間期末残高	12,490	12,353